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n ota Nota naar aanleiding van het verslag wetsvoorstel 
afschaffen schuldige nalatigheid AOW 

Aanleiding 

Op 29 maart 2023 heeft de TK het verslag uitgebracht op het wetsvoorstel om de 

korting op de AOW-uitkering vanwege schuldige nalatigheid af te schaffen. 

Bijgevoegd vindt u de nota naar aanleiding van het verslag. Daarnaast hebben wij 

een nota van wijziging opgesteld, om schuldige nalatigheid ook af te schaffen in de 

AOV in Caribisch Nederland (CN). 

Geadviseerd besluit 
e _ Gaat u akkoord met een nota van wijziging om schuldige nalatigheid ook af te 

f schaffen in de AOV in CN? 
«Gaat u akkoord met deelname van de Staatssecretaris van Financiën — Fiscaliteit 

en Belastingdienst aan de wetsbehandeling, voor het beantwoorden van vragen 

over de invorderingspraktijk van de Belastingdienst? 
e Wij verzoeken u de aanbiedingsbrief, de nota naar aanleiding van het verslag en 

de toelichting bij de nota van wijziging te ondertekenen en deze, bij uw akkoord 

y en na akkoord van de Staatssecretaris van Financién te versturen naar de TK. 
o Deze beslisnota wordt daarbij openbaar gemaakt. 

Kernpunten 

Korte inhoud wetsvoorstel en nota van wijziging 
e De SVB kan iemand schuldig nalatig verklaren als niet (volledig) is voldaan aan 

de AOW-premieplicht, waarna een levenslange korting van 2% op de AOW- 

uitkering wordt toegepast. 

e Met het wetsvoorstel komt deze korting te vervallen en ontvangt iedereen die in 

het verleden schuldig nalatig is verklaard een hogere AOW-uitkering of wordt 

voorkomen dat de korting tot stand komt. 

e Een belangrijke aanleiding voor het afschaffen van schuldige nalatigheid in de 
AOW zijn rechterlijke uitspraken van de Centrale Raad van Beroep uit 2016 en 
2020. Na de uitspraak van 2020 is het proces onuitvoerbaar geworden en 

daarom stilgelegd. 

« Het wetsvoorstel beoogt de uitvoering van de AOW te vereenvoudigen en 

disproportionele effecten voor mensen te voorkomen. 
« Na het indienen van het wetsvoorstel is gebleken dat het wenselijk is om het 

afschaffen van schuldige nalatigheid in de AOV in CN ook mee te nemen in het 

wetsvoorstel. 
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Het is sinds de staatkundige transitie van 2010 niet gelukt om in CN schuldige 

nalatigheid tot uitvoering te brengen. En de korting is voor de AOV hoger dan 

voor de AOW: 3% per jaar in plaats van 2%. 

Wij adviseren daarom om bijgevoegde nota van wijziging in te dienen, waarmee 

schuldige nalatigheid ook in de AOV wordt afgeschaft. 

De nota van wijziging leidt naar onze mening niet tot een ingrijpende 

inhoudelijke wijziging van het wetsvoorstel. Daarom hoeft deze niet aan J&V, de 

MR of de Raad van State worden voorgelegd. 

De nota van wijziging hoeft niet van dekking te worden voorzien omdat het 

budgettaire effect verwaarloosbaar zou zijn 

Inwerkingtreding van de wetswijzing 

De memorie van toelichting beschrijft dat de wetswijziging de eerstvolgende 

maand na bekendmaking in het Staatsblad inwerking treedt. In de toelichting 

staat dat dit voor de SVB en de Belastingdienst uitvoerbaar is. 

Uit voortschrijdend inzicht is gebleken dat deze wijze van inwerkingtreding voor 

de SVB niet werkbaar is. Voor een deel van de AOW-gerechtigden met een 

korting vanwege schuldige nalatigheid is handmatig werk vereist om de juiste 

nieuwe hoogte van de AOW-uitkering vast te stellen. 

Om dat tijdig uit te kunnen voeren heeft de SVB drie maanden voorafgaand aan 

de inwerkingtreding zekerheid nodig over de datum waarop schuldige 

nalatigheid komt te vervallen. 

De wet bepaalt dat deze op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip 

inwerking treedt. Dat biedt de ruimte om een werkbare datum voor de SVB te 

bepalen. De wet hoeft daarom niet aangepast te worden met een nota van 

wijziging. Het is niet meer mogelijk om de memorie van toelichting aan te 

passen. In de nota naar aanleiding van het verslag, bij de vraag of 

terugwerkende kracht is overwogen, licht u toe dat omwille van bovengenoemde 

redenen de datum van inwerkingtreding af zal wijken van de memorie van 

toelichting. 

Nota naar aanleiding van het verslag 

De VVD, D66, SP, PvdA en GroenLinks hebben vragen gesteld over het 

voorliggende wetsvoorstel. In algemene zin valt te stellen dat deze fracties het 

voorstel ondersteunen. De vragen zien met name op de wijze waarop de 

Belastingdienst de AOW-premieschuld invordert na de wetswijziging en de 

overgang naar een nieuwe situatie. 

De nota naar aanleiding van het verslag start met inleidende opmerkingen van 

het kabinet om te benadrukken dat het wetsvoorstel nodig is om de 

uitvoerbaarheid voor de Belastingdienst en de SVB te waarborgen en dat u het 

belangrijk acht om de mens meer centraal te stellen bij wet- en regelgeving. 

Tot slot geeft het kabinet aan dat het belangrijk is om premies zo veel als 

mogelijk in te vorderen en de Belastingdienst daarom langer gaat monitoren op 

verhaalsmogelijkheden, -Bijkomend voordeel is dat dit leidt tot een harmonisatie 

van de wijze waarop de Belastingdienst omgaat met belasting- en 

premieschulden. 

De invorderingspraktijk van de Belastingdienst valt onder de 

verantwoordelijkheid van de Staatssecretaris van Financiën — Fiscaliteit en 
Belastingdienst. Bij de startnotitie op het wetsvoorstel is de Staatssecretaris van 

Financiën daarom ook om akkoord gevraagd. Om die reden ligt het voor de 
hand dat de Staatssecretaris van Financiën deelneemt aan de wetsbehandeling, 
voor het beantwoorden van vragen over de invorderingspraktijk van de 
Belastingdienst. 
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e De nota naar aanleiding van het verslag wordt voor akkoord voorgelegd aan de 

Staatssecretaris van Financiën. Daarbij wordt gevraagd of hij akkoord gaat met 

deelname aan de wetsbehandeling. 

Bijlagen 

Volgnummer 

1 

Naam 

Aanbiedingsbrief nota naar 

aanleiding van het verslag 

Nota naar aanleiding van 

het verslag 

Nota van wijziging 

Actie Informatie 

Verzenden aan TK 

Bijlage bij 

verzending 

Bijlage bij 

verzending 

Datum 
6 juni 2023 

Onze referentie 

Pagina 3 van 3


